Lucullo iis in locis fuisse affirmantis, inde in Lusitaniam populabundum irrupisse. Atque hæc Lucullus. Sergius vero Galba, cui ex prætura Ulteriore Hispaniam obuenisse est demonstratum, in Bætica res gerebat aduersus Lusitanos, qui populi Romani socios directionibus fatigabant. Iis cum militem longo itinere fatigatum obiicere non dubitasset, magna clade accepta, & septem suorum millibus amissis, fuga ipse cū reliquis copiis Carmena evasit, vt Appianus est auctor. nos Carmonam esse arbitramur urbem ea ærate totius prouincia longe firmissimam, quæ prope Cuneos sita erat. vbi Prætor reparatis collectisq; vndiq; viribus hyemasse continuo fertur, indeque ignominie delende cupiditate in Lusitaniam irrupisse, eiusque prouinciæ agros atq; oppida omni iniuria vexasse. Ad quem cum Lusitanorum legati de pace venissent humanissimis verbis & oratione, cuius erat egregius artifex, & in præcipuis suæ ætatis oratoribus à Cicerone numeratur, gentis defctione excusata: fatalem necessitatem, regionis sterilitatem sèpè tumultuandi occasionem asserre: proinde suis denunciarent, se in animo habere agros ad habitandum colendumq; genti tribuere multo commodiores, vnde vitam sine maleficio & finiti morum iniuria perpetuo deinceps propagarent. Dies dicta, quo die tripartito ad eum venirent. illi haudquam in benevolentia simulatione fraudè subesse rati homines minime mali, imperata cum fecissent, armis exuti atq; ad vnum cœsi sunt. Præde pars militi concessa, pars à Prætor retenuta, vnde Romanorum ditissimus euasiſſe credetur.

Viriati bellum. C A P. III.

604.

605.

OMNINO hac Galbæ immanitate irritatis prouincialium animis magis quam territis Viriati bellum natum est: vt sunt alia ex aliis mala nexa aptaq; & calamitatis finem alterius initium excipit illo plerunque grauius. Sane Viriati bellum totis quatuordecim annis vario euentu Romanorum potentiam fatigauit. Natione quidem Lusitanus fuit loco humili, nam pascendis initio gregibus operam dedit, militia bonus, cuius rudimenta posuerat publicis itineribus obsidens cum peculiari latronum manu. Vnde cum multi ad eum confluenter, qua cum in ære alieno essent aut alioqui flagitiis infames: qua belli malis fatigati, more militum armauit, in signa turmasq; distribuit. iusto propemodum exercitu conflato finitos ac Romanorum præsertim socios, qua parte Anas influit in mare, fatigare cooperat. Hunc M. Vettius, qui anno ab Urbe condita sexcentesimo quarto, Galbæ successor est datus, sibi exterminandum sumpsit. Viriatus contra pugnæ diſcrimen vitare & ad fratum Gaditanum locis natura munitis se tenere, vbi cum obſessus à Prætore famis malo cœpisset laborare, missis ad Vettium legatis tentata cōcordie spes, si modo agri concederent ad habitandum Viriati militibus, pollicentibus in populi Romani futuros protestare. Eam voluntatem, cum Prætor se æquum eorum postulatis præberet, Viriati oratione retractarunt disputantis quanto cum periculo credituri essent Romanis salutem libertatemq; in quibus hominum nihil esset præter speciem & humanæ lingue sonū. Quod si nulla exempla extarent Galbæ immanitatem documento esse debere, ne blandis Prætoris Romani verbis inducerentur in fraudem se potius Duce in sequerentur, suisq; auspiciis bellum administrarent. Consilio cunctis probato atq; Romanis pugnæ simulatione deceptis, obiecto in prima acie equitatu primum in vicinas sylvas pedites euasere: deinde cuncti: Tribolam urbem peruererunt, quo Viriatus bellum transferre cogitabat. Prope eam urbem Romani in insidias præcipitantes ad quatuor millia cum Vettilio ipso cœsi sunt, reliqui cum ex fuga Tartessum tenuissent, & Celtiberorum auxiliis confirmati denuo certaminis aleam subiissent vniuersi in pugna ceciderunt. in Vettii locum Plaucius Prætor in Hispaniam Ulteriore venit anno ab Urbe condita sexcentesimo quinto. Qui Viriatus cum in conspectum venisset Turdetaniæ Carpetaniæque agros populantis, eo fugam simulante quatuor Romanorum millia insequendi studio longius prouecta, circumuenta cœsaque sunt. Prætor abolendæ magis infamiecupidine quam victoriæ spe hostis vestigia secutus ad Veneris montem, quo ille transmisso Tago se receperat, non minori accepta clade, nec minori suorum numero amissio in fuga præsidium ponere compulsus est. atque ita vt media æstate virtuti diffusis urbis munitis non secus atq; in Hibernis copias contineret, maiore mœnium quam virtutis fiducia. Hæc pugna in Lusitania propeq; Eboram commissa putatur, argumento sepulchri, quod in ea hodie urbe extat hac inscriptione.

L. SILO SABINVS. BELLO. CONTRA. VIRIATVM. IN. EBOR. PROV. LVSIT. AGRO.
MVLTITVDINE. TELOR. CONFOSVS. AD. C. PLAVT. PRÆT. DELATVS. HVMERIS.
MIL. H. SEP. E. PEC. MEA. M. F. I. IN. QVO. MEMIN. VELIM. MECVM. NEC. SERV.
NEC. LIB. INSERI. SI. SECVS. FIET. VELIM. OSSVA. QVORVMCVNQ. SEPVLCR.
MEO. ERVI. SI. PATRIA. LIBERA. ERIT.

Hæc

Hec inscriptio omnium antiquissima est earum, quæ hoc tempore Romanorum in Hispania extant. Dum hæc in prouincia geruntur, Galba Romæ reus postulatus violatae Lusitanis fidei, vnde in ea mala constabat fuisse præcipitatum, accusationem euasit, quamuis L. Scribonio Libone tribuno plebis & M. Catone vrgentibus, pecunia præsidio tutus, quod sibi certissimum in Hispania parauerat aduersus eam tempestatem. Claudius Vnimanus ab Urbe condita anno sexcentesimo sexto, Prætor contra Viriatum missus in Hispaniam ab eo vicitus cæsusque est, exercitu magna ex parte capto. fasces & magistratus insignia in Lusitaniae montibus constituta trophæi instar, tanta deinceps Romanorum consternatione, Hispanorum audacia, vt trecenti Lusitani non dubitarent cum mille Romanis dimicare, & plures quam pro numero trucidarent. Accidit præterea ut à pedite uno plures Romani equites fugarentur attoniti & pauidi, quod ex ipsorum numero unius equo traiecto ipsius equitis caput momento amputasset. sequenti anno ab Urbe condita sexcentesimo septimo C. Nigidius in demortui locum missus nihilo meliori euentu cum Viriato ad Viseum urbem pugnat, ubi sepulchrum L. Æmili in ea pugna occisi scribunt extare. Fuit is annus non tam rebus Hispaniae insignis quam P. Cornelii Scipionis consulatu, & Carthaginæ penitus excisa, vnde illi Africani nomen, quod ab aucto poterat hereditarium habere. Per hæc tempora C. Lælium, eum qui Romæ sapiens est cognominatus Ciceronis testimonio, venisse in Hispaniam constat, primumque Romanorum Viriati ferociam comprehendere ccepisse nimirum bellicam virtutem ex multarum rerum usu collecta prudentia subleuando illustriorem effecit. Omnino ab Urbe condita anno sexcentesimo nono Q. Fabius Maximus Æmilianus Scipionis frater germanus adepto consulatu missus est contra Viriatum. Ex senatus consulo alterum Consulem proficiisci in Hispaniam necesse erat, de eius belli euentu suspensis Patrum populique animis. Et quoniam veterani militis copia non erat, tyronum atque sociorum latini nominis delectu habito, quindecim millia pedites, equites duo millia in prouinciam vecti Orsonam, ut Appianus ait, peruenierunt, eam quæ in Baetica hodie Ossuna vulgari lingua dicitur. ubi exercendo milite aliquantum temporis datum. Gadibus, quæ insula non procul ea urbe iacet, Herculi à Consule sacrificia instaurata, votaq; pro victoria nuncupata. Viriatus contra bellum apparatu, quod in eius perniciem meditabantur Romani, perspecto, neque eodem proficiisci dubitauit: & primo aduentu Romani exercitus lignatores cæcidit, trucidatis etiam militibus qui ad eorū præsidium una missi erant. Deinde Consuli Gadibus reuerso in castra, tametsi Viriatus ad prælium prouocabat lacescebatque, tumultuatio tantum certamine experiri placuit quantum virtutis in suis esset quantum in hoste: vniuersæ pugnæ necessitatem omni ratione vitare, dum mora suorum animos à terrore confirmaret, hostemque vinci posse monstraret. Demum vniuersæ pugnæ copia facta Viriatus superatus acie atq; in fugam compulsus est. Romanorum copia autumno iam in hyemem præcipitante Cordubam in hiberna deductæ. Viriatus autem locis natura munitis se tenere, & quoniam militum corpota durata habebat, omnem cæli & aeris iniuriam perferre. Areuaces, Belos, & Tithios ad bellum solicitate pro communi salute, pro patriæ libertate, quæ pridem sua virtute renascens, n̄ mature ipsi vires sociarent, in periculum rursus vocabatur. Ab hoc initio his populis ad rebellandum induxit, Numantinum bellum denuo exarsit, vt suo loco commemorabimus, Viriati rebus prius explicatis. Una cum Fabio Æmiliano, cuius auspiciis hæc in Hispania gesta sunt, L. Hostilius Mancinus tenuit consulatum. Hunc Consulem venisse etiam in Hispaniam atq; Calæcos prælio superasse Anconitani inscriptiones declarant. cui auctori quanta fides habenda sit aliorum iudicium esto: à nonnullis sane eruditis viris fabularum artifex egregius, & insignis mendaciorum consarcinator fuisse putatur.